Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com 
ou sem a participação de agente público. 

16.12 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS  

17.1 O custo estimado da contratação é de R$ 80.472,46 (oitenta mil quatrocentos e setenta e 
dois reais e quarenta e seis centavos), conforme planilha disposta abaixo:  

Item 

Descrição 

Quant 

PESQUISA ÁREA TÉCNICA 
Média dos valores  

PESQUISA CLC Média dos  Valores em (R$) 

01